tschechischen Kladno. Die neuen erneuerbaren Energien

(«Renewable Energy Sources») konnten infolge schlechte-

rer Windverhältnisse in Bulgarien und Italien das Vorjah-

resergebnis nicht erreichen.

Das Ergebnis der Geschäftseinheit Westeuropa liegt

aufgrund der Veräusserung der Società Elettrica Sopra-

cenerina SA (SES) im Juli 2013 in der Schweiz und restruk-

turierungsbedingt rückläufiger Vertriebsaktivitäten in

Italien unter Vorjahr. In Zentral- und Osteuropa konnte

Alpiq in der Vorjahresperiode stärker von ausserordent-

lich guten Handelsopportunitäten profitieren.

Der Geschäftsbereich Energy Services entwickelte sich

insgesamt stabil. Die vor allem in der Schweiz aktive Alpiq

InTec (AIT) konnte ihr Vorjahresergebnis übertreffen. Dabei

profitierte Alpiq von der guten Baukonjunktur und nutzte

Marktopportunitäten. Im Anlagenbau- und Servicegeschäft

diversifiziert sich Alpiq verstärkt in den Industriebereich

2014: Konsolidierte Erfolgsrechnung (Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2014 2013

Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse  1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse  2

Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 8 058 8 058 9 370 9 370

Aktivierte Eigenleistungen  3  3  72  72

Übriger betrieblicher Ertrag  144  144  101  11  112

Gesamtleistung 8 205  8 205 9 543  11 9 554

Energie- und Warenaufwand – 6 362 – 297 – 6 659 – 7 525 – 9 – 7 534

Personalaufwand – 821 – 821 – 808 – 808

Aufwendungen für Instandhaltung von Anlagen – 107 – 107 – 113 – 113

Übriger betrieblicher Aufwand  – 306 – 306 – 301 – 9 – 310

Ergebnis vor Finanzierung, Ertragssteuern
und Abschreibungen (EBITDA)

 609 – 297  312  796 – 7  789

Abschreibungen und Wertminderungen – 253 – 732 – 985 – 297 – 213 – 510

Ergebnis vor Finanzierung und Ertragssteuern (EBIT)  356 – 1 029 – 673  499 – 220  279

Anteil am Ergebnis von Partnerwerken
und übrigen assoziierten Unternehmen

– 31 – 142 – 173 – 70 – 56 – 126

Finanzaufwand – 196 – 1 – 197 – 168 – 168

Finanzertrag 18  18 19  19

Ergebnis vor Ertragssteuern  147 – 1 172 – 1 025  280 – 276  4

Ertragssteuern – 2 125  123 – 6 20  14

Reinergebnis  145 – 1 047 – 902  274 – 256  18

1  Beinhaltet Wertminderungen und Rückstellungen

2  Beinhalten Wertminderungen und Wertaufholungen sowie Effekte aus der Veräusserung von Geschäftsteilen

78 Alpiq Finanzbericht 2014

Finanzkommentar

und akquirierte im Berichtsjahr diverse Aufträge. Zurückhal-

tende Investitionen im Kraftwerksbau prägen insgesamt

den Geschäftsgang der Kraftanlagen Gruppe (KA-Gruppe).

Die einmaligen Kosten für den vorzeitigen Rückkauf von

Anleihen sowie die negative Entwicklung von marktbe-

werteten Zinsabsicherungen belasteten den Finanzauf-

wand. Die dank reduzierter Finanzschulden verringerte

[…]

Umlaufvermögen 12 4

Rückstellungen und Verbindlichkeiten 69 82

Total latente Steuerguthaben brutto  127  104

Sachanlagen 365 427

Übriges Anlagevermögen 517 628

Umlaufvermögen 48 56

Rückstellungen und Verbindlichkeiten 79 98

Total latente Steuerverpflichtungen brutto 1 009 1 209

Nettoverpflichtung latente Steuern  882 1 105

In der Bilanz ausgewiesene Steuerguthaben  48  57

In der Bilanz ausgewiesene Steuerverbindlichkeiten  930 1 162

Einzelne Tochtergesellschaften verfügten am 31.12.2014 über steuerliche Verlustvorträge von insgesamt 1 006 Mio. CHF

(1 185 Mio. CHF), die sie in künftigen Perioden mit steuerbaren Gewinnen verrechnen können.

Bei den Guthaben aus latenten Steuern werden steuerliche Verlustvorträge nur so weit berücksichtigt, als es wahr-

scheinlich ist, dass die damit verbundenen Steuergutschriften realisiert werden können. Die Alpiq Gruppe hat Steuer-

gutschriften auf Verlustvorträgen von 840 Mio. CHF (1 160 Mio. CHF) nicht bilanziert. Des Weiteren bestehen nicht

aktivierte abzugsfähige temporäre Bewertungsdifferenzen im Umfang von 255 Mio. CHF (45 Mio. CHF).

Diese Verlustvorträge verfallen in den folgenden Perioden:

Mio. CHF 31.12.2014 31.12.2013

Innerhalb von 1 Jahr 20 7

Innerhalb von 2 – 3 Jahren 51 69

Nach 3 Jahren 769 1 084

Total  840 1 160

10  Ergebnis je Aktie

2014 2013

Anteil Alpiq Holding Eigenkapitalgeber am Reinergebnis in Mio. CHF – 879 22

Der Periode zuzurechnende Zinsen Hybridkapital in Mio. CHF  1 – 51 – 32

Anteil Alpiq Holding Aktionäre am Reinergebnis in Mio. CHF – 930 – 10

Gewichtete Anzahl Aktien im Umlauf 27 189 873 27 189 873

Ergebnis je Aktie in CHF – 34,19 – 0,37

1  Siehe Anmerkung 19

Es bestehen keine Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie  führen.

123Alpiq Finanzbericht 2014

11  Sachanlagen

Mio. CHF Liegenschaften
Kraftwerks-

anlagen
Übertragungs-

anlagen
Übrige

Sachanlagen Anlagen im Bau Total

Bruttowerte 31.12.2013  350 6 029  423  360  560 7 722

Veränderung Konsolidierungskreis  9  9

Investitionen  2  18  7  30  34  91

Aktivierte Eigenleistungen  1  1

Umklassierungen – 5  357  19  2 – 374 – 1

Abgänge – 31 – 153 – 4 – 126 – 314

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 1 – 109 – 7 – 1 – 118

Währungsumrechnungsdifferenzen – 2 – 57 – 2 – 5 – 66

Bruttowerte 31.12.2014  313 6 085  438  264  224 7 324

Kumulierte Abschreibungen
und Wertminderungen 31.12.2013

98 2 971 218 280 23 3 590

Veränderung Konsolidierungskreis – 1 – 1

Ordentliche Abschreibungen 7 155 16 25 203

Wertminderungen 172 2 113 287

Abgänge – 9 – 152 – 3 – 124 – 288

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 1 – 104 – 5 – 110

Währungsumrechnungsdifferenzen – 1 – 38 – 2 – 41

Kumulierte Abschreibungen
und Wertminderungen 31.12.2014

94 3 004 226 180 136 3 640

Nettowerte 31.12.2014 219 3 081 212 84 88 3 684

Für die Erstellung und den Erwerb von Sachanlagen bestehen am Bilanzstichtag vertragliche Verpflichtungen in der

Höhe von 17 Mio. CHF (Vorjahr: 21 Mio. CHF).

Die Alpiq Gruppe betreibt einen Windpark, welcher überwiegend über einen langfristigen Leasingvertrag finanziert ist.

Der Netto buchwert der im Rahmen von Finanzierungsleasing gehaltenen Sachanlagen betrug am 31.12.2014

39 Mio. CHF (42 Mio. CHF).

124 Alpiq Finanzbericht 2014

Konzernrechnung

Mio. CHF Liegenschaften
Kraftwerks-

anlagen
Übertragungs-

anlagen
Übrige

Sachanlagen Anlagen im Bau Total

Bruttowerte 31.12.2012  347 5 176  414 422 231 6 590